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Shrnutí

Práce analyzuje vývoj dvou aspektů životního prostředí na území České republiky od

jejího vzniku až do roku 2010: zátěže životního prostředí vyjádřeného emisemi

okyselujících látek a dopady na životní prostředí vyjádřené defoliací korun stromů.

Protože mezi vybranými aspekty existují kauzální vazby, analyzuje práce také vzájemné

vztahy ve vývoji obou aspektů a posuzuje výsledky podle konceptu decouplingu jakožto

oddělení křivek zátěže životního prostředí od ekonomického růstu. Mezi základní body

zjištění patří, že relativní snížení zátěže životního prostředí vyjádřeného emisemi

okyselujících látek je sice obrovské, ale ke snížení dopadů na životní prostředí

vyjádřené defoliací docházelo ve velmi malé míře. K decouplingu ve sledovaném

období docházelo, ale cíle zlomit vzájemnou vazbu mezi „environmentálním zlem“ a

„ekonomickým dobrem“ se na sledovaném území nepodařilo zcela dosáhnout. Práce

popisuje faktory, které tuto skutečnost ovlivňovaly. Porovnává také jednotlivé koncepty

decouplingu a diskutuje, který je vhodnější pro sledování oddělení křivek

ekonomického růstu a zátěže životního prostředí v širších souvislostech.

Klíčová slova: trvale udržitelný rozvoj, udržitelnost, decoupling, emise okyselujících

látek, defoliace, hrubý domácí produkt.
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Abstract

The thesis analyses trends of two environmental aspects in spatial terms of the Czech

Republic and timal terms since 1993 till 2010. The two aspects are acid deposition as

environmental pressure and defoliation of forest crown as environmental impact. Since

one aspect is cause of the other the thesis also analyses trends of relationship between

these aspects and comapares the results with the concept of decoupling of

environmental pressure from economic growth. Important findings are that despite huge

relative decrease of environmental pressure expressed by acid deposition the decrease of

environmental impact expressed by forest crown defoliation is very low. Although

decoupling occured during the analyzed period it’s not possible to say that linkage

between “environmental bads” and “economic goods” was broken. The thesis reveals

factors that had influence on these findings. The thesis also compares particular

concepts of decoupling being used and provides author’s input on which of these

concepts suits the best analyzing the breakage of the links between environmental

pressure from economic growth in all of its aspects.

Key words: sustainable development, sustainability, decoupling of environmental

pressure from economic growth, acid deposition, defoliation, gross domestic product.
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I. Úvod

Ve 20. století významně rostly materiálové a energetické vstupy do socio-

ekonomického systému; vyspělé státy si proto v rámci snahy o dosažení udržitelnosti

položily za cíl zlomit vzájemnou závislost mezi zátěží životního prostředí a

ekonomickým růstem. Tento jev – osvobození ekonomického růstu od rostoucí zátěže

životního prostředí – se nazývá decoupling (z anglického „decoupling of environmental

pressure from economic growth“), a byl přijat jako základní kámen do všech

významných politických doktrín; ve vyspělých státech pak na základě přijatých opatření

k decouplingu v různé míře docházelo. Tato vzájemná vazba, respektive její rozlomení,

však nevypadá stejně, vezmeme-li a s ekonomickým růstem porovnáme indikátory

z různých částí kauzálního rámce DPSIR (DPSIR je zkratka odvozená z anglických

výrazů pro jednotlivé kategorie modelu „hnací síly – zátěž – stav – dopad – odezva“,

tedy „Driving forces – Pressure – State – Impact – Respons“).

Předložená práce se v širším rámci zabývá vzájemným vztahem ekonomického

růstu a kvalitou životního prostředí, respektive vlivem ekonomického růstu na kvalitu

životní prostředí. K zachycení tohoto vztahu používá indikátory obou aspektů: pro

indikaci ekonomického růstu je použit nejpoužívanější indikátor hrubý domácí produkt;

pro indikaci zátěže životního prostředí jsou využity indikátory množství emisí

okyselujících látek do ovzduší a pro indikaci dopadů na životní prostředí používá

defoliaci korun stromů. Tyto klíčové pojmy, jejich vzájemné vztahy i obecný kontext

jsou popsány v teoretické části práce. Práce se opírá o rámec DPSIR vzájemné

souvislosti indikátorů popisujících životní prostředí, který je také popsán v teoretické

kapitole. Hlavním tématem práce je koncept decouplingu jakožto snahy o oddělení

ekonomického růstu a poškozování životního prostředí, který je v teoretické části

představen a posléze zkoumán a na základě konkrétních dat podrobněji ukázán a

diskutován v empirické části práce.

Konkrétní data jsou v empirické části analyzována pro území České republiky a

pro časové období od jejího vzniku v roce 1993 až do roku 2010, po kterém již nejsou

data dostupná. V práci je použit jednak základní koncept decouplingu, jednak i

rozvinutější koncept dvojího decouplingu a v závěru je diskutováno, který z těchto dvou

je vhodnější pro analýzu oddělení ekonomického růstu a poškozování životního

prostředí v širších souvislostech.
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Použitá metodika

Práce je rešerší odborné literatury – jednak na téma decouplingu, jednak o konkrétních

indikátorech a jejich vztazích. Dále sestává ze sběru, analýzy, interpretace a diskuse

sebraných dat pro dané období na území ČR.

Literární rešerše sestávala ze studia obecně koncepčních textů k tématu

decouplingu – odborného a také politického rázu, dále ze studia textů odborných

k tematice jednotlivých indikátorů i indikátorové tematiky obecně. V rešerši bylo

využíváno zdrojů jak zahraničních, tak i domácích. Zdroje byly vyhledávány buď na

základě referencí vedoucího práce a ostatních odborníků, se kterými byla práce

konzultována, nebo byly vyhledávány v mezinárodních databázích článků, nejčastěji

přes Web of Knowledge na základě kombinace klíčových slov a relevance pro téma

vlastní práce.

Odkazy na literaturu jsou v této práci uvedeny za citovanou nebo odkazovanou

pasáží v závorkách a odkazují na konkrétní titul uvedený na konci práce v sekci

Literatura, který je označen stejným způsobem jako citace v textu: např. (ČSÚ, 2012).

Zdroje uvedené v sekci Literatura jsou řazeny dle abecedního pořádku pro snazší

orientaci.

Data pro empirickou část práce byla sebrána z oficiálních publikací nebo

internetových databází organizací jako Český statistický úřad, ICP Forests, Výzkumný

ústav lesního hospodářství a myslivosti, Ministerstvo zemědělství, Ministerstvo

životního prostředí, Český hydrometeorologický ústav. Data byla dále na základě

rešerše analyzována, interpretována a diskutována za pomocí literatury obsažené

v rešerši. Vztah vývoje indikátorů týkajících se životního prostředí byl dán do

souvislosti se socio-ekonomickým indikátorem vyjadřujícím růst HDP.

Nejpřímější metodou zobrazení decouplingu environmentální zátěže od

ekonomických hnacích sil je jejich společné zobrazení v grafu na časové ose se

stanoveným referenčním rámcem (např. arbitrárně stanovíme hodnoty z počátečního

roku jako 100% a nanášíme křivku, kterou od něj indikátory prodělaly). Z takového

grafu je pak okamžitě jasné, zda k decouplingu vůbec docházelo, případně kdy k němu

docházelo a k jaké z jeho forem docházelo – absolutní, či relativní (OECD, 2002: 19).

Grafy a jejich podklady byly vytvořeny v programu Microsoft Excel.
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Pro vyjádření číselných hodnot míry decouplingu se používá jednoduchý lomený

vzorec, kde v čitateli je poměr jednotek environmentální zátěže ku hnacím silám v době

počátku sledovaného období, ve jmenovateli je pak ten samý poměr jednotek

environmentální zátěže ku hnacím silám z konce sledovaného období (OECD, 2002:

19). Viz Schéma 1. Pokud je výsledná hodnota míry decouplingu menší než 1, pak

k decouplingu ve sledovaném období docházelo – ačkoliv z výpočtu není jasné, zda

k absolutnímu, či relativnímu (OECD, 2002: 20).

Schéma 1 Vyjádření číselné hodnoty míry decouplingu

(OECD, 2002)

Použití tohoto vzorce v práci vyžadovalo určité změny: jako hnací síla je

uvažován indikátor ekonomického růstu vyjádřený hrubým domácím produktem ve

stálých cenách; environmentální zátěž je vyjádřena vždy konkrétním indikátorem

environmentálních dopadů a zátěže – mírou defoliace jehličnatých a listnatých stromů a

emisemi okyselujících látek.

11

II. Teoretická část

1 Decoupling

1.1 Vymezení termínu

Jedním z hlavních cílů Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) je

dosažení udržitelného ekonomického rozvoje. Tento cíl se však dlouho nedařilo naplnit,


[…]


uspokojivý, decoupling míry defoliace uspokojivý není. Umístění decouplingu obou

těchto aspektů životního prostředí do jednoho grafu upozorňuje na tento rozpor, zatímco

individuální grafy pro decoupling zátěže a decoupling dopadů zvlášť na tento rozpor ze

své podstaty neupozorňují, a jelikož nemusí být kladeny vedle sebe, čtenář může tento

rozpor zcela pominout. Dvojí decoupling v této analýze současného vývoje dvou

vzájemně kauzálně provázaných jevů tedy pomohl odkrýt více souvislostí, než by

vyplynulo z analýzy jednotlivých jevů.

V kapitole o problémových bodech konceptu decouplingu jsme psali o tom, že

indikátory decouplingu se zaměřují pouze na určitou část skutečnosti a vyzdvihují její

některé aspekty, zatímco jiné ponechávají bez povšimnutí (OECD, 2002: 5). Posléze se

samozřejmě se stejným problémem potýká i decouplingová analýza, která je na

indikátorovém přístupu založena. Koncept dvojího decouplingu tento problém dokáže

v některých případech překlenout, jak bylo ukázáno v této práci. Podmínkou pro to ale

je, že dvojím decouplingem analyzujeme dva vzájemně provázané, daty dostatečně

podložené a indikátory náležitě vyjádřené jevy poškozování životního prostředí, což

není úplně běžným jevem. V případech, kdy jsou však obě tyto podmínky splněny a

sledovaný problém je možné vyjádřit vhodnou kombinací indikátorů, které se dvojím

decouplingem mohou analyzovat, je pak možné odhalit míru poškození životního
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prostředí spojené s ekonomickým růstem v širších souvislostech, což může vést

k přijímání účinnějších politických opatření. Koncept dvojího decouplingu se na

příkladu této práce zdá jako vhodnější analytický nástroj, než původní koncept

decouplingu.
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IV. Závěr

Předložená práce poukazuje na několik vzájemných vazeb mezi emisemi okyselujících

látek a defoliací korun stromů. Mezi základní body ověřených zjištění patří, že relativní

snížení emisí síry a celkově okyselujících látek je sice výrazné, ale i tak jsou dnešní

emise stále na úrovni, která pravděpodobně nepovede k významné samovolné

regeneraci půdního prostředí v nejpostiženějších oblastech (Acidifikace, 2001: 84).

Příznivá změna imisních podmínek v uplynulých dvou desetiletích měla

nepochybně vliv na zlepšení celkové dynamiky vývoje defoliace lesních porostů. Přesto

si defoliace v posledních letech stále zachovává velmi mírně stoupající trend. Tento

stoupající trend se projevuje u jehličnanů i u listnáčů. U jehličnanů ve větší míře,

protože jsou citlivější na množství kyselé depozice v půdě a reagují proto na změny

emisních podmínek opožděně. U listnáčů v o něco menší míře, protože po výrazném

poklesu emisí okyselujících látek ke konci dvacátého století jejich vývoj již nebyl tolik

narušen, jako v případě jehličnanů. V obou případech však tento stoupající trend

ukazuje na značné časové zpoždění, s jakým lesní porosty na odkyselení prostředí

reagují (Zpráva o ŽP, 2009: 55).

Z analýzy samotného decouplingu zátěže životního prostředí a hrubého

domácího produktu se může zdát, že vazba mezi negativními dopady na životní

prostředí a ekonomického růstu byla zlomena. Po analýze celého jevu, tedy nejen zátěže

životního prostředí, ale i dopadů na životní prostředí, toto tvrzení již obstát nemůže:

zatímco zátěž životního prostředí klesla velmi výrazně, dopady na životní prostředí

způsobené zátěží nejenže neklesly, ale naopak v dlouhodobé perspektivě stoupají. To

bylo v práci předvedeno aplikací klasického konceptu decouplingu a konceptu dvojího

decouplingu na konkrétní problematiku defoliace korun stromů v důsledku nadměrného

vypouštění emisí okyselujících látek do ovzduší.

V případě zátěže životního prostředí vyjádřené emisemi okyselujících látek je

možné říci, že vazba mezi „environmentálním zlem“ a „ekonomickým dobrem“ byla

zlomena, v případě dopadů na životní prostředí vyjádřených mírou defoliace listnatých

a jehličnatých porostů ke zlomení vzájemné vazby nedošlo. Potvrdila se tak hlavní

hypotéza práce, že decoupling hrubého domácího produktu a indikátoru zátěže

životního prostředí je výraznější, než decoupling hrubého domácího produktu a
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indikátoru dopadů na životní prostředí. Odpověď na hlavní výzkumnou otázku je

však třeba rozdělit na dvě části, protože z důvodů uvedených v diskusi výsledků se

zátěž životního prostředí vyjádřená mírou defoliace listnatých porostů a mírou defoliace

jehličnatých porostů liší. V případě defoliace listnáčů můžeme říci, že k dvojímu

decouplingu alespoň rámcově docházelo, v případě defoliace jehličnanů nikoliv. To je

způsobeno mimo jiné tím, že listnaté porosty reagují na změnu okyselení prostředí

rychleji než jehličnaté porosty, které se se změnami v prostředí vyrovnávají delší dobu.

Aplikace konceptu dvojího decouplingu jasně ukazuje, že tam, kde je to možné,

tedy v případech, kde existuje dokázaná známá korelace mezi zátěží životního prostředí

a dopady na životní prostředí, případně kde jsou alespoň částečně odkryty (i jiné)

vzájemné vazby kauzálního rámce DPSIR mezi sledovanými jevy, je vhodnější

používat k analýze koncept dvojího decouplingu. Dvojí decoupling pomůže sledovaný

problém odkrýt v širších souvislostech, než osamocená analýza každého jevu zvlášť.

Dvojí decoupling tak můžeme na příkladu této práce doporučit jako vhodnější

analytický nástroj pro přijímání politických opatření.
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