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Posudek školitele diplomové práce
Decoupling vybraných indikátorů zátěže a dopadu na životní prostředí

(Pavel Kovalský, FHS UK)

Problematika decouplingu nebo-li oddělení křivek zátěže životního prostředí a ekonomické
výkonnosti se zabývá vzájemným vtahem mezi negativním ovlivněním životního prostředí
člověkem a hospodářskými aktivitami. Jedná se o velmi aktuální problematiku, která se
v posledních letech stala součástí většiny environmentálních strategií a strategií udržitelného
rozvoje na mezinárodní i národních úrovních s cílem zlomit vzájemnou vazbu mezi
hospodářským růstem a degradací životního prostředí. Student si tedy pro svoji diplomovou
práci zvolil velmi aktuální téma, které je velmi relevantní také pro studijní obor sociální a
kulturní ekologie.

Práce je přehledně členěna do čtyř hlavních kapitol a tří dodatečných kapitol, které obsahují
seznam grafů a tabulek, seznam použité literatury a data použitá pro analýzu. V úvodní
kapitole je představen koncept decouplingu a stručně nastíněn cíl práce: pokusit se posoudit,
liší-li se hodnocení decouplingu jsou-li pro jeho znázornění využity indikátory zátěže
životního prostředí a indikátory dopadů plynoucích z této zátěže. Tento koncept – tzv.
koncept dvojího decouplingu – byl poprvé představen v Tematické strategii EU pro udržitelné
využívání zdrojů v roce 2002 a stal se i součástí Evropské strategie udržitelného rozvoje EU.
Dále úvodní kapitola popisuje hlavní metody znázorňování decouplingu, které budou využity
v praktické části práce.

Druhá kapitola, která je rešeršního charakteru, podrobně představuje instrumentárium, které
bude použito v následující praktické části: je zde vymezena definice decouplingu a dvojího
decouplingu, včetně naznačení historického vývoje tohoto tématu a jeho problematických
bodů. Dále jsou představeny indikátory, na základě kterých bude koncept dvojího
decouplingu testován. Za indikátor zátěže životního prostředí byly zvoleny emise
okyselujících látek, které jsou založeny na agregovaných emisích SO2, NOx a NH3
přepočítaných na ekvivalent kyselosti. Za indikátor dopadů plynoucích z této zátěže byla
zvolena defoliace korun stromů, a to odděleně pro jehličnaté stromy a pro listnáče. V další
části kapitoly jsou oba indikátory podrobně popsány. U indikátorů emisí okyselujících látek
jsou uvedeny jejich hlavní zdroje a způsoby jejich působení na životní prostředí. U defoliace
korun stromů jsou taktéž uvedeny příčiny tohoto jevu. Na základě pramenů z literatury se zde
velmi dobře podařila prokázat vzájemná kauzální vazba mezi těmito dvěma indikátory, která
odůvodňuje jejich vhodnost pro analýzu dvojího decouplingu. V další části druhé kapitoly je
popsán časový vývoj těchto indikátorů v ČR od roku 1993 do roku 2010 a jsou uvedeny
hlavní příčiny časových změn indikátorů. Zde bylo mimo jiné ukázáno, že jsou oba indikátory
dostupné v dostatečně dlouhé časové řadě, což je podmínkou pro jakoukoliv empirickou
analýzu. Konečně je ve druhé kapitole představen indikátor HDP a jeho časový vývoj, který je
v analýze dvojího decouplingu využit jako indikátor ekonomických hnacích sil.

V třetí kapitole jsou shrnuty výsledky praktické části práce. Nejdříve jsou definovány
výzkumné otázky a hypotézy. Ty jsou podle mého názoru vhodně zvoleny tak, že na základě
prezentovaných dat a jejich analýzy umožňují jasné potvrzení/zamítnutí (v případě hypotézy)
a jasnou odpověď (v případě výzkumných otázek). V následující výsledkové části je formou
přehledných grafů a koeficientu decouplingu představen za a) decoupling ekonomického
výkonu a emisí okyselujících látek, za b) decoupling ekonomického výkonu a defoliace
jehličnatých stromů a listnáčů a za c) dvojí decoupling ekonomického výkonu a obou výše
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uvedených environmentálních indikátorů. Následuje diskuse výsledků, v které jsou dány do
souvislostí prezentované výsledky a informace, shromážděné v rešeršní části práce.

Čtvrtá kapitola – závěrečné shrnutí – přehledným způsobem odpovídá na hlavní hypotézu a
hlavní výzkumnou otázku. Potvrdila se hlavní hypotéza diplomové práce, a sice že decoupling
hrubého domácího produktu a indikátoru zátěže životního prostředí je výraznější, než
decoupling hrubého domácího produktu a indikátoru dopadů na životní prostředí. V případě
hlavní výzkumné otázky se podařilo prokázat alespoň částečný dvojí decoupling u listnatých
porostů. Hlavním důvodem odlišného chování jehličnatých a listnatých porostů je to, že
listnaté porosty reagují na změnu okyselení prostředí rychleji než jehličnaté porosty, které se
se změnami v prostředí vyrovnávají delší dobu.

Diplomová práce má mírně nestandardní strukturu (například umístění metodiky do úvodní
části a hypotéz/výzkumných otázek do empirické části), toto umístění ovšem působí velmi
nenásilně a čtenář dostává všechny informace potřebné pro pochopení dané problematiky a
výzkumu v pravý čas. Poněkud nevyváženě působí velmi dlouhá druhá (rešeršní) kapitola ve
srovnání s relativně krátkou třetí (empirickou) kapitolou. Této nevyváženosti šlo zabránit tím,
že by některé informace související s vazbou mezi acidifikací, stavem půd a defoliací byly
prezentovány až v diskusní kapitole. Co bych velmi zdůraznil je inovativnost celé práce.
Koncept dvojího decouplingu byl formulován na teoretické úrovni, ovšem v praxi je používán
pouze zřídka. To je dáno tím, že pro dopady na životní prostředí není dostupných příliš
mnoho indikátorů a navíc není zcela prokázána kauzalita mezi těmito indikátory a indikátory
zátěže. Díky tomu, že student zvolil indikátory, kde je tato vazba zřejmá, mohl aplikovat
koncept dvojího decouplingu v praxi a ukázat, že tento přístup ve srovnání s klasickým
konceptem decouplingu přináší dodatečné informace užitečné pro hodnocení a tvorbu
environmentálních politik.

Diplomová práce rozsahem, odborností (statistické zpracování dat, jejich grafická prezentace,
použitá literatura) a celkovým provedením naplňuje požadavky Univerzity Karlovy na
diplomovou práci. Celá práce má velmi dobrou úpravu. Text je napsán srozumitelným
slohem, s využitím odborné terminologie bez výraznějších gramatických chyb či překlepů.

Závěr:

Předložená práce „Decoupling vybraných indikátorů zátěže a dopadu na životní prostředí“
diplomanta Pavla Kovalského dostatečně prokazuje schopnost a připravenost autora
samostatně zpracovat dané výzkumné téma s odpovídajícím originálním přínosem. Na
základě vlastní zkušenosti s diplomantem a konečného prostudování jeho práce hodnotím
diplomovou práci velmi kladně a doporučuji ji k obhajobě. Diplomovou práci navrhuji
klasifikovat známkou výborně, přičemž bodové ohodnocení ponechám na laskavém
posouzení zkušební komise v závislosti na výkonu studenta během obhajoby.
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